АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.05.2020 № 356
Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по организации
бесплатного горячего питания обучающихся 1 - 4 классов

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального
образования «Старомайнский район», реализующих образовательную
программу начального общего образования с 01.08.2020 до 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», в целях создания условий, способствующих обеспечению доступности и
повышению качества питания обучающихся 1 - 4 классов общеобразователь-
ных организаций муниципального образования «Старомайнский район», Адми-
нистрация муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в -
л я е т :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по орга-
низации бесплатного горячего питания обучающихся 1 - 4 классов муници-
пальных общеобразовательных организаций муниципального образования
«Старомайнский район», реализующих образовательную программу начально-
го общего образования с 01.08.2020 до 2023 года.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-
нии - официальный сайт Администрация муниципального образования «Старо-
майнский район» (stmaina.com).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Администрации
муниципального образования
«Старомайнский район» В .Г.Половинкин

2

УТВЕРЖДЁН

постановлением
Администрации

муниципального образования
«Старомайнский район»

от 25.05.2020 № 356

План мероприятий (дорожная карта) по организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Старомайнский район»,

реализующих образовательную программу начального общего образования на 2020-2023 годы
(далее - Дорожная карта)

1. Общие положения

Ответственные исполнители ФИО, должность Контактные
данные

1 2 3
Руководитель, организующий и контро-
лирующий реализацию мер Дорожной
карты в муниципальном образовании
«Старомайнский район» (далее - МО)

Барыкова Екатерина Александровна - начальник Управления образования МО 88423023109

Ответственный(ые) за реализацию До-
рожной карты в МО

Лямасова Е В. - методист Управления образования МО* 88423022110

Соисполнители Руководители общеобразовательный организаций МО:
1. Рыжова Наталья Николаевна - директор МБОО Старомайнская СШ № 1.*
2. Половинкина Татьяна Николаевна - директор МБОО Старомайнская СШ № 2.*
3. Дубровская Юлия Александровна - директор МБОО Дмитриеве Помряскинская

88423022391
88423022019
88423071130

3

сш*
4.Погодина Надежда Михайловна - директор МКОО Прибрежненская СШ *
5. Куликова Светлана Васильевна - директор МКОО Краснореческая СШ *
6. Абдюшева Танзиля Габдраисовна - директор МКОО Новиковская СШ *
7. Алексанина Людмила Александровна - директор МКОО Большекандалинская
сш.*
8. Львов Вячеслав Анатольевич - директор МКОО Лесоникольская НШ*
9. Львова Наталья Геннадьевна - директор МКОО Старорождественская НШ.*
10. Фомичева Людмила Викторовна - директор МКОО Жедяевская СШ.*
11 Ловчева Ольга Борисовна - директор МКОО Матвеевская СШ им. В И. Кочет-
кова.*
12. Гафурова Наталья Валерьевна - директор МКОО Русскоюрткульская СШ им.
А.И.Новикова.*

88423073354
88423072319
88423074132
88423044146

88423077120
88423075416
88423079172
88423047228

88423070134

Сроки работ по обеспечению 100%,
охвата бесплатным горячим питанием
обучающихся 1-4 классов в МО

01 сентября 2020 - 31 декабря 2023 года

№ п/п
Общие сведения Базовое значение Прогнозируемые значения № п/п
Общие сведения Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1. Общее количество муниципальных общеобразовательных

организаций
12 Апрель 2020 12 12 12 12

1.2. Общее количество обучающихся по образовательным про-
грамма начального общего образования

649 Апрель 2020 649 649 649 649

2. Цели, целевые и дополнительные показатели реализации мер Дорожной карты в МО

№
ц/п

Цель, целевой показатель, дополнительный показа-
тель (основной)

Уровень
контроля

Базовое значение Прогнозное значение №
ц/п

Цель, целевой показатель, дополнительный показа-
тель (основной)

Уровень
контроля Значение % Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Количество и доля (%) обучающихся 1-4 классов му-

ниципальных общеоЕ^эазовательных организаций,
обеспеченных бесплатным горячим питанием (100%
на 1 сентября 2023 года)

Глава
Админи-

страции МО

209 чел.
32,2%

Апрель
2020

100%

J

100% 100% 100%

2. Количество и доля (%) муниципальных общеобразо-
вательных организаций, готовность инфраструктуры
(пищеблоков, обеденных залов столовых, необходи-
мого оборудования) соответствует утвержденному в
Ульяновской области стандарту (единым требовани-
ям) оснащенности пищеблоков и столовых

Глава
Админи-

страции МО

2 школы
16,6%

Апрель
2020

33,3% 50% 75% 100%

3. Количество и доля (%) муниципальных общеобразо-
вательных организаций, в которых осуществляется
родительский и общественный контроль за организа-
цией обязательного горячего питания обучающихся 1-
4 классов

Глава
Админи-

страции МО

12 школ
100%

Апрель
2020

100% 100% 100% 100%

4. Наличие муниципальной программы МО развития си-
стемы питания детей обучающихся по основной об-
щеобразовательным программам, в том числе обяза-
тельного горячего питания в 1-4 классах

Глава
Админи-

страции МО

100% Август
2020

100% 100% 100% 100%

3. Задачи и перечень мер Дорожной карты

№
п/п Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный исполни-

тель/ соисполнители Ожидаемый результат
1 2 3 4 5

Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов
1.1. Разработка муниципальной программы МО «Пи-

тание в 1-4 классах общеобразовательных органи-
заций муниципального образования «Старомайн-
ский район» на 2020-2023 годы» (далее - муници-
пальная программа МО), иных нормативных пра-
вовых актов.

До 15.08.2020 Барыкова Е.А. - начальник
Управления образования
МО

Утверждена муниципаль-
ная программа МО.

1.2. Разработка предложений по внесению изменений в
бюджет МО на 2020 год и плановый период 2021
и 2022 годов, утвержденный решением Совета
депутатов МО от 10.12.2019 № 41 (в плане софи-
нансирования муниципальной программы МО).

Сентябрь - декабрь
2020 года

Гаврилова Н.Г. - главный
экономист Управление об-
разования МО*

Решение Совета депутатов
МО «О внесении измене-
ний в решение Совета де-
путатов МО от 10.12.2019
№ 41».

1.3. Разработка, утверждение и согласование в уста-
новленном порядке цикличного меню.

До 01.08. 2020 Лямасова Е.В. - методист
Управления образования
МО, руководители общеоб-
разовательных организаций
МО*

Наличие утвержденного и
согласованного меню в
установленном порядке.

1.4. Мониторинг охвата обучающихся бесплатным го-
рячим питанием. ' • ;

4 , ^
Ежемесячно в течение года Лямасова Е.В. - методист

Управления образования
МО, руководители общеоб-
разовательных организаций
МО*

Постоянный мониторинг
охвата обучающихся пита-
нием.

1.5. Включение обязательного выполнения типового
меню в договоры на поставку продуктов питания.

Ежеквартально/ежемесячно Контрактные управляющие
общеобразовательных ор-
ганизаций МО*

Наличие в контрактах на
поставку продуктов пита-
ния требования об обяза-
тельном выполнении типо-
вого меню.

1.6. Организация и проведение производственного
контроля за качеством продуктов питания.

Ежедневно Руководители общеобразо-
вательных организаций
МО*

Обеспечение производ-
ственного контроля за ка-
чеством продуктов пита-
ния.

Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных организаций МО соответствующим оборудованием бесплатного
горячего питания в 1 -4 классах

2.1. Проведение проверки пищеблоков на их соответ-
ствие региональному стандарту (единых регио-
нальных требований).

Август 2020 (комиссия) Барыкова Е.А. - начальник
Управления образования
МО, руководители образо-
вательных организаций
МО*

Наличие фактических пока-
зателей состояния пи-
щеблоков и столо-
вых/определение проблем и
формирование механизмов
решения.

2.2. Оснащение пищеблоков и столовых необходимым
оборудованием.

В течение года Барыкова Е.А. - начальник
Управления образования
МО

Приведение пищеблоков в
нормативное состояние.

2.3. Мониторинг соответствия школьных пищеблоков
региональному стандарту оснащенности пищебло-
ков.

Ежеквартально Лямасова Е.В. - методист
Управления образования
МО, руководители общеоб-
разовательных организаций
МО*

Корректировка муници-
пальных программ МО на
основе мониторинга соот-
ветствия школьных пи-
щеблоков стандарту осна-
щенности пищеблоков

Задача 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов
3.1. Обеспечение общественного контроля за организа-

цией питания обучающихся.
Постоянно Лямасова Е.В. - методист

Управления образования
МО*, председатель район-
ного родительского коми-
тета*

Родительский и обще-
ственный контроль за орга-
низацией питания обучаю-
щихся.

3.2. Размещение на официальных сайтах общеобразо-
вательных организаций МО в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» инфор-
мации об условиях организации питания детей, в
том числе ежедневное меню.

Постоянно Лямасова Е.В. - методист
Управления образования
МО*, руководители обра-
зовательных организаций
МО*

Обеспечение открытости
информации об условиях
организации питания детей,
в том числе ежедневном
меню.

3.3. Организация информационно-просветительской
работы по формированию культуры здорового
питания.

Постоянно Лямасова Е.В. - методист
Управления образования
МО*, руководители обра-
зовательных организаций
МО*

Формирование полезных
привычек в питании обу-
чающихся
Программы
Мероприятия

3.4. Подготовка и повышение квалификации поваров
и специалистов общеобразовательных организа-
ций МО, ответственных за организацию питания.

Постоянно Гаврилова Т.С. - методист
Управления образования
МО*, руководители обра-
зовательных организаций
МО*

Наличие программ подго-
товки и повышения квали-
фикации.
Обеспеченность.

4. Дополнительные мероприятия М О

№
п/п Наименование задачи, результата Срок

реализации
Ответств енный

исполнитель/соисполнители Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
I. Охват школьников образовательными програм-

мами, направленными на формирование культуры
здорового питания.

01.09.2020-
01.09.2023

Лямасова Е.В. - методист Управ-
ления образования МО*, руково-
дители образовательных органи-
заций МО*

100% охват школьников образо-
вательными программами,
направленными на формирова-
ние культуры здорового питания

8

5. Д о п о л н и т е л ь н ы е п о к а з а т е л и д о с т и ж е н и я результатов к к а ж д о й из з а д а ч р а з д е л а 3
« З а д а ч и и п е р е ч е н ь м е р Д о р о ж н о й к а р т ы »

К задаче 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов в МО
№
п\п

Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (ос-
новной)

Уровень кон-
троля

Базовое значение Прогнозируемое значение №
п\п

Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (ос-
новной)

Уровень кон-
троля

Дата 01.09.20 01.09.20 01.09.202 01.09.20

1.1. Количество и доля {%) общеобразовательных организаций
МО, в которых утверЙсдено и согласовано в установлен-
ном порядке меню для обучающихся (не менее 2 вариан-

Глава Адми-
нистрации
МО

12
100%

Апрель
2020

12
100%

12
100%

12
100%

12
100%

1.2. Количество и доля (%) общеобразовательных организаций
МО, подключенных к единой региональной информацион-
ной системе учета и мониторинга организации питания
обучающихся.

Глава Адми-
нистрации
МО

12
школ
100%

Август
2020 г.

12 школ
100%

12 школ
100%

12 школ
100%

12 школ
100%

1.3. Количество и доля (%) общеобразовательных организаций
МО, в которых обеспечена возможность выбора блюд
детьми и родителями.

Глава Адми-
нистрации
МО

0 Август
2020 г.

0 1 школа
8,3%

1 школа
8,3%

1 школа
8,3%

К задаче 2. Создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных организаций МО соответствующим оборудованием, необходи-
мым для организации бесплатного горячего питания в 1-4 классах

№
п/п

Цель, целевой показатель, дополнительный пока-
затель (основной)

Уровень
контроля

Базовое значение Прогнозируемое значение №
п/п

Цель, целевой показатель, дополнительный пока-
затель (основной)

Уровень
контроля

значение дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

2.1. Количество и доля (%) общеобразовательных ор-
ганизаций МО, соответствующих разработанно-
му и утвержденному региональному стандарту
оснащенности пищеблоков и столовых.

Глава Ад-
министра-

ции МО

2 школы
16,6%

Апрель
2020

33,3% 50% 75% 100%

К задаче 3. Осуществление общественного контроля за организацией обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов

3.1. Количество и доля (%) общеобразовательных организаций
МО, в которых осуществляется общественный контроль за
организацией питания обучающихся.

Глава Адми-
нистрации

МО

12
школ
100%

Апрель
2020

100% 100% 100% 100%

3,2 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций
МО, на официальных сайтах которых в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» размещена ин-
формация об условиях организации питания детей, в том
числе ежедневное меню.

Глава Адми-
нистрации

МО

12
школ
100%

Апрель
2020

100% 100% 100% 100%

3.3. Наличие и реализация в образовательном процессе про-
грамм по организациям информационно-просветительской
работы по формированию культуры здорового питания
(да/нет).

Глава Адми-
нистрации

МО

12
школ
100%

Апрель
2020

100% 100% 100% 100%

3.4, Количество и доля (%) общеобразовательных организаций
МО, обязательное горячее питание в которых организовано
квалифицированными специалистами: поварами, медицин-
скими работниками.

Глава Адми-
нистрации

МО

12
ШКОЛ
100%

Апрель
2020

100% 100% 100% 100%

6. Дополнительные показатели к разделу' 4 «Дополнительные мероприятия МО»

№
п/п

Цель, целевой показатель, дополни-
тельный показатель (основной)

Уровень кон-
троля

Базовое значение Прогнозируемое значение №
п/п

Цель, целевой показатель, дополни-
тельный показатель (основной)

Уровень кон-
троля

значе-
ние дата 01.09.2020 01 09.2021 01,09.2022 01 09.2023

I 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Охват школьников образовательными

программами, направленными на
формирование культуры здорового

Глава Админи-
страции МО

60% 01.09.2020 80%
J

85% 90% 100%

Примечание:
* - по согласованию.